Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
CNPJ Nº 10.872.539/0001-94

Rua: Joaquim de Araújo Pereira, nº 165 – Cep: 59.320-000

Requerimento nº 008/2025              Timbaúba dos Batistas-RN, 09 de abril de 2025.

Exmo. Sr.

Ivanildo Araújo de Albuquerque Filho

Prefeito Municipal

Timbaúba dos Batistas-RN

Exmo. Sr.

Héverson Batista Ferreira

Secretário de Saúde

Timbaúba dos Batistas-RN

Requeiro a Vossa Excelentíssima autoridade competente,

Que sejam prestadas informações quanto aos motivos da proibição de caronas em transportes

públicos que realizam o trajeto entre Natal/RN e Timbaúba dos Batistas/RN. Solicito que sejam

esclarecidas as razões legais, técnicas ou administrativas que fundamentaram tal decisão, bem

como, se possível, informada a previsão de revisão ou suspensão da medida.

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção e renovamos nossos votos de estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

___________________________________________

CÍCERO ÂNGELO DA SILVA JÚNIOR

VEREADOR(A) PROPOSITOR(A)

Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
CNPJ Nº 10.872.539/0001-94

Rua: Joaquim de Araújo Pereira, nº 165 – Cep: 59.320-000

JUSTIFICATIVA

 A prática de oferecer caronas em transportes públicos, especialmente em veículos que

fazem linha entre Natal/RN e Timbaúba dos Batistas/RN, tem sido uma alternativa utilizada por

muitos cidadãos devido à escassez de opções e à necessidade de deslocamento acessível. A

proibição dessa prática causou impacto significativo na mobilidade da população. Diante disso, é

essencial obter esclarecimentos sobre os motivos da medida e suas possíveis consequências para

os usuários.

___________________________________________

CÍCERO ÂNGELO DA SILVA JÚNIOR

VEREADOR(A) PROPOSITOR(A)

Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
CNPJ Nº 10.872.539/0001-94

Rua: Joaquim de Araújo Pereira, nº 165 – Cep: 59.320-000

.